

平成20年10月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年3月14日

上場会社名 株式会社ハイレックスコーポレーション
 コード番号 7279
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 寺浦 實
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 清水 純一

上場取引所 大証二部
 URL <http://www.hi-lex.co.jp>

TEL (0797)85-2500

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年10月期第1四半期の連結業績(平成19年11月1日～平成20年1月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第1四半期	34,592	(8.1)	2,278	(133.7)	2,105	(42.1)	2,886	(268.9)
19年10月期第1四半期	32,005	(15.1)	974	(15.6)	1,481	(6.7)	782	(20.0)
19年10月期	132,847	-	5,262	-	6,440	-	4,114	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年10月期第1四半期	75	81	-	-
19年10月期第1四半期	20	51	-	-
19年10月期	107	90	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年10月期第1四半期	108,256		77,661		69.0	1,962	31	
19年10月期第1四半期	116,240		80,783		67.3	2,050	94	
19年10月期	117,549		81,186		66.7	2,058	49	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
(基準日)	円	銭
19年10月期第1四半期	-	-
20年10月期第1四半期	-	-

3. 平成20年10月期の連結業績予想(平成19年11月1日～平成20年10月31日)

【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	65,700	0.1	3,030	63.6	3,450	32.5	3,540	134.7	92	92
通期	136,600	2.8	6,810	29.4	7,640	18.6	6,440	56.5	169	04

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。〕

個別業績の概要 [参考]

1. 平成20年10月期第1四半期の個別業績(平成19年11月1日～平成20年1月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第1四半期	17,988	(8.5)	909	(4.7)	648	(43.6)	452	(38.8)
19年10月期第1四半期	16,577	(14.8)	869	(77.3)	1,149	(79.5)	738	(76.0)
19年10月期	68,215	-	3,440	-	4,743	-	2,618	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年10月期第1四半期	11	87	-	-
19年10月期第1四半期	19	36	-	-
19年10月期	68	63	-	-

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年10月期第1四半期	76,227		59,159		77.6	1,553	04	
19年10月期第1四半期	81,797		62,720		76.7	1,643	43	
19年10月期	83,597		62,660		75.0	1,644	01	

2. 平成20年10月期の個別業績予想(平成19年11月1日～平成20年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	34,400	0.7	1,850	3.3	2,690	3.6	1,770	4.1	46	44
通期	69,100	1.3	3,600	4.6	5,000	5.4	3,290	25.7	86	32

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。
 実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年11月1日から平成20年1月31日までの3ヵ月間)における当社グループの主たる事業分野であります自動車業界の国内自動車生産は、前年同期比4.6%増の301万台と堅調に推移しました。海外では主たる市場であります米国におきまして、前年同期比2.0%減の256万台となりました。

このような経営環境の下、当社グループの業績は、売上高におきましては、日本の自動車生産が堅調であったこと、中国・インド等のアジア諸国での販売が大きく拡大したこと、北米で長引く主要完成車メーカー販売不振の中でも当社グループは販売を維持拡大できたこと等によりまして、売上高は345億9千2百万円(前年同期比8.1%増)となりました。一方、損益面では厳しい価格競争と世界的な原油価格の高騰、鉄鋼材・素材価格が上昇したものの、北米で増産体制遅れが回復したこと等により、営業利益は22億7千8百万円(同133.7%増)の大幅増益となりました。経常利益は、円高による為替の影響等を大きく受けましたが、前年を上回る21億5百万円(同42.1%増)となりました。税金等調整前当期純利益は21億3千3百万円、当期純利益は税効果会計処理益1,658百万円を含み、28億8千6百万円(同268.9%増)であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、1,082億5千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ92億9千3百万円減少いたしました。流動資産は533億6千5百万円となり、36億2千9百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金の減少(22億7千8百万円)、受取手形及び売掛金の減少(7億4千万円)並びに有価証券の減少(5億1千万円)等によるものです。現金及び預金の減少は、主に当社単独における法人税等の支払及び賞与支給による支出等によるものであります。固定資産は548億9千万円となり、前連結会計年度末に比べ、56億6千4百万円減少いたしました。有形固定資産は、280億4千3百万円となり、6億6百万円減少いたしました。無形固定資産は15億9千8百万円となり、5千1百万円増加いたしました。投資その他の資産では、252億4千7百万円となり51億8百万円減少いたしました。これは主に、当社単独における投資有価証券の時価評価額が減少したことによるものです。

当第1四半期末の負債合計は305億9千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ57億6千8百万円減少いたしました。流動負債は229億2千9百万円となり、21億3千9百万円減少いたしました。これは主に、未払法人税等の減少(7億7千1百万円)並びに賞与引当金の減少(9億2百万円)によるものであります。固定負債は76億6千5百万円となり、36億2千8百万円減少いたしました。これは主に、当社単独における投資有価証券の時価評価額が減少したこと等に伴う繰延税金負債の減少(37億6千5百万円)等であります。

当第1四半期末の純資産の部の合計は776億6千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ、35億2千5百万円減少いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金の減少(33億8千6百万円)、為替換算調整勘定の減少(25億5千8百万円)並びに当第1四半期純利益(28億8千6百万円)による増加等であります。この結果、自己資本比率は、前会計年度末の66.7%から69.0%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年10月期における通期の業績予想につきましては、平成19年12月14日に公表した数値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

1社 広州海勒徳世拉索系統有限公司

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計等一部の会計処理については簡便法を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

「連結財務諸表における税効果会計に関する実務指針」(会計制度委員会報告第6号)が平成19年3月29日に改正されたことに伴い、当第1四半期において改正後の実務指針を適用し、連結会社間で子会社株式を売却した際に生じた未実現損失の消去に伴う繰延税金負債を取崩し、法人税等調整額に計上しております。これにより当期純利益が16億5千8百万円増加しております。

5.(要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 百万円, %)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	(平成19年10月期 第1四半期末)	(平成20年10月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年10月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	17,294	14,229	3,064	17.7	16,508
受取手形及び売掛金	20,652	21,709	1,056	5.1	22,449
たな卸資産	10,580	10,308	271	2.6	10,522
その他	5,911	7,118	1,206	20.4	7,514
流動資産合計	54,438	53,365	1,072	2.0	56,995
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	7,637	8,375	737	9.7	8,508
機械装置及び運搬具	11,406	9,937	1,469	12.9	10,428
土地	3,954	4,023	68	1.7	4,154
その他	3,903	5,707	1,804	46.2	5,559
無形固定資産	1,445	1,598	153	10.6	1,547
投資その他の資産					
投資有価証券	31,188	22,453	8,734	28.0	27,949
その他	2,265	2,793	528	23.3	2,407
固定資産合計	61,801	54,890	6,910	11.2	60,554
資産合計	116,240	108,256	7,983	6.9	117,549
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	15,862	15,581	281	1.8	15,805
短期借入金	627	646	19	3.0	610
その他	5,148	6,701	1,552	30.2	8,652
流動負債合計	21,639	22,929	1,290	6.0	25,069
固定負債					
長期借入金	1,000	427	572	57.3	-
繰延税金負債	11,066	5,875	5,191	46.9	9,640
その他	1,750	1,362	387	22.1	1,652
固定負債合計	13,817	7,665	6,152	44.5	11,293
負債合計	35,457	30,594	4,862	13.7	36,362
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	5,657	5,657	-	-	5,657
資本剰余金	7,105	7,105	-	-	7,105
利益剰余金	55,901	61,161	5,260	9.4	58,890
自己株式	74	199	125	170.3	167
株主資本合計	68,590	73,724	5,134	7.5	71,485
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	11,191	6,364	4,827	43.1	9,751
繰延ヘッジ損益	-	64	64	-	64
為替換算調整勘定	1,541	5,306	3,765	244.3	2,748
評価・換算差額等合計	9,649	993	8,656	89.7	6,938
少数株主持分	2,543	2,943	400	15.8	2,762
純資産合計	80,783	77,661	3,121	3.9	81,186
負債、純資産合計	116,240	108,256	7,983	6.9	117,549

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 : 百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年10月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年10月期 第1四半期〕	増 減		(参考)前期 (平成19年10月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	32,005	34,592	2,586	8.1	132,847
売上原価	27,634	29,065	1,430	5.2	114,269
売上総利益	4,371	5,527	1,155	26.4	18,577
販売費及び一般管理費	3,397	3,248	148	4.4	13,314
営業利益	974	2,278	1,303	133.7	5,262
営業外収益	530	342	188	35.4	1,467
営業外費用	24	515	491	1,999.6	290
経常利益	1,481	2,105	624	42.1	6,440
特別利益	92	35	56	61.1	204
特別損失	33	7	25	76.7	110
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,539	2,133	593	38.6	6,534
税金費用	631	950	1,581	250.5	1,940
少数株主利益	125	196	71	56.6	479
四半期(当期)純利益	782	2,886	2,104	268.9	4,114

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

6.(要約)四半期個別財務諸表

(1)(要約)四半期個別貸借対照表

(単位:百万円,%)

科目	前年同四半期末 平成19年10月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年10月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年10月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	7,515	7,419	96	-1.3	9,288
受取手形及び売掛金	15,855	16,966	1,111	7.0	17,181
たな卸資産	2,294	2,374	80	3.5	2,151
その他	3,314	3,121	193	5.8	3,632
流動資産合計	28,979	29,881	902	3.1	32,253
固定資産					
有形固定資産					
建物	1,869	1,847	22	1.2	1,812
機械及び装置	1,989	2,037	48	2.4	1,984
土地	1,608	1,648	39	2.5	1,608
その他	903	905	1	0.2	998
無形固定資産	397	549	151	38.1	537
投資その他の資産					
投資有価証券	27,192	18,609	8,582	31.6	24,044
関係会社株式	12,953	12,815	138	1.1	12,815
その他	5,903	7,933	2,030	34.4	7,542
固定資産合計	52,818	46,346	6,471	12.3	51,343
資産合計	81,797	76,227	5,569	6.8	83,597
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	7,979	9,208	1,229	15.4	8,966
1年内返済長期借入金	-	1,000	1,000	100.0	1,000
その他	2,034	2,280	245	12.1	3,814
流動負債合計	10,014	12,488	2,474	24.7	13,780
固定負債					
長期借入金	1,000	-	1,000	100.0	-
繰延税金負債	7,244	3,997	3,247	44.8	6,312
その他	817	582	235	28.8	844
固定負債合計	9,062	4,579	4,483	49.5	7,156
負債合計	19,076	17,068	2,008	10.5	20,937
(純資産の部)					
資本金	5,657	5,657	-	-	5,657
資本剰余金	7,105	7,105	-	-	7,105
利益剰余金	38,829	40,284	1,454	3.7	40,365
自己株式	61	187	125	205.5	154
その他有価証券評価差額金	11,189	6,363	4,826	43.1	9,750
繰延ヘッジ損益	-	64	64	100.0	64
純資産合計	62,720	59,159	3,561	5.7	62,660
負債・純資産合計	81,797	76,227	5,569	6.8	83,597

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位:百万円, %)

科目	〔前年同四半期 平成19年10月期 第1四半期〕	〔当四半期 平成20年10月期 第1四半期〕	増 減		(参考)前期 (平成19年10月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	16,577	17,988	1,411	8.5	68,215
売上原価	14,445	15,659	1,213	8.4	59,544
売上総利益	2,131	2,328	197	9.3	8,671
販売費及び一般管理費	1,262	1,418	156	12.4	5,230
営業利益	869	909	40	4.7	3,440
営業外収益	282	197	85	30.2	1,470
営業外費用	2	458	456	16,516.6	168
経常利益	1,149	648	500	43.6	4,743
特別利益	7	-	7	100.0	21
特別損失	10	0	9	93.9	721
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,146	647	499	43.5	4,042
税金費用	408	195	212	52.2	1,424
四半期(当期)純利益	738	452	286	38.8	2,618

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。